
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 10-01-2019 n. 8

OGGETTO: EMISSIONE CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA - C.I.E...

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  dieci
del mese di gennaio alle ore 11:21, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

Il Responsabile dell’area Affari Generali, su indicazione del vice-sindaco e assessore
Giordana Bacalini, rende alla Giunta Comunale la seguente Relazione -proposta:

Visto l’articolo 10 comma 3 del D. L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti
territoriali”, convertito in legge 6 agosto 2015 n. 125, che ha ridefinito la nuova carta di identità
elettronica (CIE) con funzione di identificazione del cittadino;

Considerato che con decreto del Ministero dell’Interno datato 23 dicembre 2015 sono state
definite le modalità di emissione della nuova carta d’identità elettronica, determinate le
caratteristiche tecniche della piattaforma e dell’architettura logica dell’infrastruttura, e disciplinate
le modalità tecniche di produzione, distribuzione, gestione e supporto all’utilizzo della CIE;

Considerato, altresì, che la predetta carta d’identità elettronica andrà a sostituire
definitivamente, salvo nel periodo transitorio, sia il precedente documento elettronico che la carta
d’identità cartacea;

Preso atto che il Ministero dell’Interno ha provveduto ad installare presso questa
Amministrazione la postazione di lavoro CIE;

Visto inoltre il Decreto 25 maggio 2016, art. 1, del Ministero dell’Economia e delle Finanze
con il quale è stato determinato il corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità
elettronica, ai sensi dell’art. 7- vicies quater del decreto - legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito
con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43, in euro 16,79 (€ 13,76, oltre IVA ad aliquota
vigente), oltre i diritti fissi e di segreteria;

Considerato
che con Circolare n. 11 del 04 luglio 2016, il Ministero dell’Interno ha confermato la

definizione dell’importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune a favore dello Stato in
euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente);

 che a norma dell’art. 40 della legge 8 giugno 1962 n. 604, ed all’art. 11 delle Norme
Speciali della Tabella D annessa alla sopra richiamata legge 604/1962 sono previsti diritti di
segreteria per euro 0,26 e stabiliti diritti fissi da esigere dai Comuni all’atto del rilascio o del
rinnovo della carta d’identità in misura non superiore a euro 5,16, per un totale di euro 5,42;

 che il costo al cittadino della nuova carta d’identità elettronica è, pertanto, di complessivi
euro 22,21 come in precedenza rappresentato,

Ritenuto, pertanto, doveroso adeguare il costo delle nuove carte d’identità elettroniche alle
disposizioni Ministeriali;

Visto e richiamato l’art. 2 comma 15 della L. 127/1997, nella parte in cui dispone che “I
comuni che non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie (…) possono inoltre prevedere
la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati,
documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a
vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio
dell'ente locale.” ;

Ritenuto plausibile la ridefinizione della quota diritti fissi, al fine di snellire la gestione
contabile dei diritti riscossi, per euro 0,01 a carta d’identità elettronica, fissandone quindi l’importo



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

pari ad € 5,15;

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49 del D. L.vo 18.08.2000, n.267

 Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Comunale di:

di approvare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di stabilire il costo complessivo della nuova carta d’identità elettronica in € 22,20, dati da €2)
16,79, a titolo di rimborso spese CIE da versare allo Stato, e da € 5,41 (€ 5,15 diritti fissi + € 0,26
diritti di segreteria) quali introiti a favore del Comune di Montegiorgio;

di stabilire che in caso di rilascio di duplicato della medesima CIE (es. per furto o3)
smarrimento) il costo è maggiorato di ulteriori € 5,30 per diritti fissi, per un costo complessivo pari
ad € 27,50;

di riversare i corrispettivi di euro 16,79 (comprensivi di IVA vigente) delle carte d’identità4)
elettroniche rilasciate ai cittadini, con imputazione al capitolo 247/U, causale: “Comune di
Montegiorgio corrispettivo per il rilascio di n. ….. carte d’identità elettroniche”, dandone
comunicazione al Ministero dell’Interno;

di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali, o suo delegato, di mettere in atto5)
tutti gli strumenti adeguati al fine di dare concreta attuazione al nuovo servizio;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del6)
T.U.E.L. emanato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis dello
stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio per quanto concerne la
regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità
contabile;

Visto l’art. 6bis della 241 del 1990;

Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare ed approvare la proposta che precede quale parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente atto, anche ai fini della motivazione dello stesso;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

di stabilire il costo complessivo della nuova carta d’identità elettronica in € 22,20, dati da €2.
16,79, a titolo di rimborso spese CIE da versare allo Stato, e da € 5,41 (€ 5,15 diritti fissi + €
0,26 diritti di segreteria) quali introiti a favore del Comune di Montegiorgio;

di stabilire che in caso di rilascio di duplicato della medesima CIE (es. per furto o3.
smarrimento) il costo è maggiorato di ulteriori € 5,30 per diritti fissi, per un costo complessivo
pari ad € 27,50;

di riversare i corrispettivi di euro 16,79 (comprensivi di IVA vigente) delle carte d’identità4.
elettroniche rilasciate ai cittadini, con imputazione al capitolo 247/U, causale: “Comune di
Montegiorgio corrispettivo per il rilascio di n. ….. carte d’identità elettroniche”, dandone
comunicazione al Ministero dell’Interno;

di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali, o suo delegato, di mettere in atto5.
tutti gli strumenti adeguati al fine di dare concreta attuazione al nuovo servizio;

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, in considerazione della necessità di

adottare, quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del

provvedimento in oggetto,

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-01-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-01-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 10-01-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 29-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 10-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 29-04-2019 al 14-05-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

